
Тацриз

ба кори диссертатсионии Боборачабова Гулноза Зиёвиддиновна дар 
мавзуи «Консепсияи шахсият ва хунари чехранигорй дар осори Садриддин 
Айнй» барои дарёфти дарач,аи илмии номзади илмх,ои филологй аз руйи 
ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти точ,ик

Садриддин Айнй аз зумраи адибонест, ки дар сафхди пуршаъни 

тамаддун ва мархилаи хассосу душвори таърихии халкхои собик 

аморати Бухоро бо чунин пайкори начибу созанда ва макоми арчманд 

дар эхёву бакои хастии давлатдории миллй ва шинохти точикон дар 

аксои олам чон ба гарав гузошта, як умр бошарафона дар химояи 

адолати ичтимой, гами халку давлат ва миллат карор дошта, дар 

мабнои таъсире, ки баъд аз худ мероси пурарзише бар чой мондааст, 

намой шахсияти барчаста ва чехраи дурахшону мондагори халкхои 

Осиёи Марказй дар карни XX шинохта шуда, бо сарнавишти пурсуз, 

зиндагонии пуразоб ва фочеабор талхиву нокомихои давраи 

хассостарини таърихии халки точикро тахмил намуда, дар ташакукули 

хувияти чомеа таъсири судманд гузоштааст.

Дар ин робита шахсият, симои начибу човидона, консепсияи эчодй

ва чусторхои хунарии устод С. Айнй тимсоли барчастаи хунари

нависандагй, завку андеша ва тафаккури бадей аст, ки барои хувият ва

худшиносии миллй заминаи боэътимод гузоштааст. Табиист, ки С.

Айнй дар осораш бахри пойдории арзишхои ахлокиву хунарй ва бакои

умри халк хидмат намуда, дар замони э^ёи таърихиву фархангй ба диди

мушаххаси зебоишинохтй ва гояхои ичтимой тарху таровати тоза
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гузоштааст. Рузгор ва фаъолияти эчодии С. Айнй мавзуест 

гуногунпахлу, гановатманд ва фароху доманадор ва осораш намунаи 

санъати зебо ва дастурамали хаётии мо буда, куввати нависандагй ва 

хунари тасвирии у дар навъи худ беназир аст. Осори безаволи С. Айнй 

хамчун намунаи барчастаи насри реалистии адабиёти навини точикии 

садаи XX арзишхои хоси гоявй ва зебоишинохтй дошта, ба раванди 

инкишофи адабиёту фарханги халкхои хамчавор таъсири судманд 

гузоштааст. Осори С.Айнй дар мархилахои фаъолияташ мавриди 

таваччухи мухаккикон ва пажухишгарони адабиёт карор гирифта, ба худ 

чалб намудааст. Х,ануз аз солхои сиюми карни XX тахкикот ва бинишхои 

тахкикотии гуногун перомуни шахсият, осор ва хунари нависандагии С. 

Айнй бо нокидихои пуртаззоди муаллифон бо эчоди макола, такризу 

гузоришхо, пажухишхои илмй, хамчунин китобхои таърихи адабиёт, 

таълифоти назарй ва бадей вобаста ба консепсия ва хунари эчодии 

нависанда анчом ёфтааст.

Осори С. Айнй аз огози фаъолияташ дар иртибот ба масъалахои 

раванди адабиёти муосири точик дар доираи мубохиса, мизхои 

мудаввар, хонишхои адабй, конфронс ва семинархо, мачаллахои “Барои 

адабиёти сотсиалистй”, “Шарки Сурх”, “Садои Ш арк” ва дигар 

мачаллаву расонахо мавриди накду арзёбии адабиётшиносон карор 

гирифта буд.

Дар ин робита биниш ва мулохизахои судманд дар боби 

айнишиносй дар таълифоти донишмандон И.С. Брагинский, 

М.Шукуров, С. Табаров, X. Мирзозода, Р. Хрдизода, Х.Асозода, X. 

Шарифов, А.Сайфуллоев, М.Рачабй, А.Сатторзода, А. Кучаров, А. 

Махмадаминов, М. Имомов, М.Ю.Хочаева, А.Набавй, М. Абдуллоев, 

А. Муллоев, Ш. Солехов, Ч,. Хдмроев ва чанде дигарон баён шудааст. 

Рисолаи илмии Боборачабова Гулноза Зиёвиддиновна сах^фаи тозаеро 

дар ривоч,и адабиётшиносии точ,ик боз карда, дар тахдик;и минбаъдаи ин



равняй илмй дар осори дигар мухаккикони адабиёти муосири точик 

заминаи пурк;уввати илмиро фарохдм оварда метавонад.

Рисола аз мукаддима, се боб, шаш фасл, хулосаю китобнома ва 165 

сахифаи компютерй иборат буда, дар мукаддима зарурати тахкик ва 

мохияти мавзуъ асоснок ва хадафу вазифахои тахкикот муайян карда 

шудааст. Инчунин, методи тахкик тавсиф шуда, арзиши назарй ва амалии он 

мушаххас ва д ар ач аи  тахкики масъала муайян гардидааст.

Боби аввали диссертатсия “Мушкилоти чехранигорй дар осори устод 

С. Айнй» буда, фасли нахусти он ба мавзуи “Мархилахои асосии 

ташаккули хунари чехранигорй дар осори устод С. Айнй” бахшида 

шудааст. Муаллифи рисола таъкид намудааст, ки хунари чехранигорй аз 

чумлаи масоили мухими поэтикаи асари адабй ва хосса насри бадей 

махсуб мешавад. Ин масъала дар хар давраи инкишофи адабиёт, аз 

чумла адабиёти муосири точик ба тарзхои гуногун вобаста ба хунару 

истеъдоди адабии нависандагон бозтоб мешавад. Мухаккикон дар 

баробари сифатхои гуногуни адабию бадей хунари чехранигориро дар 

осори устод С. Айнй махсус кайд карда, тачрибаи бойи зиндагй, дониши 

мукаммали хаётй ва мушохидакории уро таъкид намудаанд. Устод дар 

осори худ хакикати вокей ва таърихиро меъёри асосии тасвири бадей 

карор дода, чихати мухимми коргохи эчодии худро дар огози 

«Ёддоштхо» ва дигар асархояш ба таври возех баён кардааст, ки барои 

мухаккикон маводи мукаддам ва зарурй махсуб меёбад. Муаллифи 

рисола чараёни ташаккули хунари чехранигориро дар осори Айнй ба се 

мархила чудо намуда, ба мархилаи аввал он чехрахоеро ворид месозад, 

ки устод Айнй дар нахустин асархои пешазинкилобиаш офаридааст. 

Мархилаи дуюму сеюми инкишофи хунари чехранигории адиби 

тавоноро баъди Инкилоб, аз замоне, ки у ба кори адабиёт камари 

химмат мебандад, шуморидааст, яъне, нависанда барои тасвири 

вокеахои пуршиддату зудчараёни арафаи Инкилоби Бухоро усули баёни 

бадеии кисса андар киссаро, ки дар насри классикй ва омиёнаи форсии



точикй макоми хоса дошт, интихоб менамояд. Дар хар як хикояи ин асар 

на танхо манзарахо ва ходисахои пурфочеаи он рузгор, балки чехрахои 

амир, козй, аълам, миршаб, чаллод, гунахгори мазлум ва гайра ба тасвир 

омадааст. Дар фасли дуюм- “Шахсият ва вокеият: таносуби хакикати 

вокей ва хакикати бадей дар хунари чехранигории устод С.Айнй” 

тахкики чанбахои хунарии осори адабй таносуби хакикати вокей ва 

хакикати бадей тахлил шуда, аз маводи зиндагй, аз ходисаю вокеахо ва 

шахсиятхои дорой арзиши адабй кор гирифтани нависанда равшан 

мегардад. Устод Садриддин Айнй бозтоби ин мушкилотро дар хар як 

асари хурду бузургаш б а мушохида мегирад.

Дар боби дуюм “ Бозтоби шахсияти таърихй ва симои рушанфикрон 

дар «Ёддоштхо»-и С. Айнй” консепсияи бадеии насри муосир дар мисоли 

тачассуми симои равшанфикрон мавриди тахкик карор гирифтааст. 

Фасли якуми боби дуюм-“Тачассуми симои равшанфикрон дар 

“Ёддоштхо”-и С. Айнй” ба тасвири симои шахсияти таърихию хунарй 

ва чехрахои равшанфикрони Бухоро бахшида шудааст. «Ёддоштхо» дар 

адабиёти шуравии точик нахустин асарест, ки вокеахои мухимтарини 

муборизаи синфй ва чихатхои гуногуни хаёти маънавии нимаи дуюми 

асри XIX дар он тачассум ёфта, шуури ичтимоии халк ва мохияти 

замонро равшан ифода намудааст, ки бо афкори баланди дилнишин, 

каломи пурэъчоз, равшанбаёнй, вокеънигорй, офариниши симохои 

начибу мондагор дар хотир накшгузор аст. Устод Айнй дар ин асар як 

давраи мухимми хаёти халкро басо фароху доманадор бо лавхаю 

манзарахои бадей ва муносибати шахсиятхои таърихй ба тасвир 

гирифта, бунёдкории халкро дар симои одитарин ва зеботарин одамон 

нишон дода, манзарахои худогохй ва бедории ичтимоиро тачассум 

намудааст. Аксар симохои дар «Ёддоштхо» тасвиршуда бо фазлу 

камолоти инсонй мазмуну мохияти афкори замонро ифода менамоянд.

Дар фасли дуюми боби дувум- “Симои муаллиф ва нигориши рухи

замон дар «Ёдддоштхо»-и С. Айнй» бозтоби чехраи Садриддин Айнй,

ки кахрамони асосии асар аст, мавкеи шоиста дошта, ташаккул ёфтани
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характеры вай яке аз масъалахои мухими асар махсуб меёбад. Симои 

хунарии Садриддин кабл аз инкилоб хамчун шахсияти донишманду 

адиби нуктасанч шинохта шуда, тафаккури адабию эстетикиаш дар 

мухити фарханги суннатй ва шеъру адабй пургановати ниёкон буиёд 

ва ташаккул ёфт ва дар катори фозилони давр ва зиёиёни пешкадам 

карор гирифта буд. Дар “Ёддоштхо” аз сахифахои нахустин хонанда ба 

вокеахо ва холатхои зиндагии муаллиф дар як даврони муайяни таърихй 

шиносой пайдо намуда, хаёти гузаштаи халкро тоза ба тарзи вокей дарк 

намуда, кимати зиндагии имрузаро ба хубй мефахмад. Муаллифи рисола 

дуруст мушохидаву тахлил ва тахкик намудааст, ки устод С. Айнй симои 

Садриддинро дар холат ва манзарахои вусъатноки хаёти ичтимоии Бухоро 

тасвир намудааст. Бухоро маркази тамаддун дар олами Шарк буда, зодгох, 

шахри кудакиву наврасй, чавониву донишварзии у мебошад. Вай дар ин 

шахр дар партави рухи бузурги ачдоди хунарманду донишвараш ба воя 

расид ва майл ба суи андешаи илмиву адабй, маърифатчуй, 

маорифпарварй ва рухи озоду чадиди инсоншиносй дошт. Садриддин аз 

кудакй бо азобу шиканча, талхии рузгор ва губори зулмоти маънавй 

дучор мегардад, дар байни мардуми одй ва захматкаш ба воя расида, 

Хамеша ба халк пайванд буд.

Дар боби сеюм-“Тах,к;ик;и осори адабй, шинохти шахсият ва бозтоби 

симои Ах,мади Дониш дар «Ёдддоштхо»-и С. Айнй” осори адабй ва 

чехраи Ахмади Дониш баррасй шудааст. Дар фасли аввал “Тахкики 

осори адабй ва шинохти шахсияти Ахмади Дониш” як катор корхои 

илмию бадеии мухаккикон ва адибон тахлил гардида, рисолати ичтимой, 

шахсият ва симои Ахмади Дониш муайян шудааст. Ахмада Дониш аз 

симохои намоёнтарини илму фарханги карни XIX дар аморати Бухоро 

махсуб ёфта, мавзуи мехварии афкори у ислохоти ичтимоии чомеа буд. 

Тахкики илмию бозтоби бадеии он пас аз солхои панчохум ба миён 

омада, андешахои ичтимоию сиёсй, фалсафй, маорифпарварй, адабию 

эстетикй, динию мазхабй, ки дар осори гаронмояи Ахмади Дониш баён



шудаанд, то ин давр дар шакли мукоисавию татбикй ва тахлилии бунёдй 

омухта нашуда буд.

Аввалин мухаккике, ки мухити таърихию илмй, адабй ва 

фархангии замони Ахмади Донишро дакик дарк намуд, устод Садриддин 

Айнй буд. Мухиммияти мероси гаронмояи аллома Ахмади Донишро 

устод Садриддин Айнй дар «Намунаи адабиёти точик», «Таърихи 

амирони мангитияи Бухоро», «Таърихи инкилоби фикрй дар Бухоро» ва 

махсусан, дар «Ёддоштхо» жарфназарона ба миён гузоштааст. Дар 

фасли дуюми боби сеюм- “Шахсияти эчодй ва чехраи хунарии Ахмади 

Дониш дар «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй” арзёбй шудааст. Дар 

нигориши устод Айнй симои Ахмада Дониш хамчун мучассамаи акду хирад 

ва рахнамои хаёт тасвир шудааст. Мустакилфикрй, мушохидакорй, 

муносибати танкидй ва лаёкати инсоншиносй ва сохибандешагии Айнй 

дар холатхои бо Ахмади Дониш вохурдан ва аз осори у бахра 

бардоштанаш равшан зохир мегардад. Муаллиф дуруст дарёфтааст, ки 

дар тасвири Айнй фавкулоддагии Ахмади Дониш ва на танхо дар чуссаи 

азим ва бадани махками уст, балки у мучассамаи аклу хирад, катъият ва 

азму ирода аст. Дар хулоса муаллиф комилан дуруст менигорад, ки 

устод Садриддин Айнй дар адабиёти муосири точик тавассути бозтоби 

фардияти шахсони бузурги эчодкори таърихй, аз чумла донишшиносй 

кадами устуворона гузошта, бо эчод шудани «Ёддоштхо» тамоюлоти 

тозаи адабй ба вучуд омад ва шинохти шахсияту офариниши симои 

одамони начиб, нерухои эчодкор, адибону хунармандон ва зиёиёну 

рушанфикрон мавкеи хоса пайдо намуд.

Рисола дар мачмуъ кори аз нигох,и илмй мукаммал буда, аз ч,их,ати 

назариявию методй ва амалй добили таваччух, мебошад. Ах,аммият ва 

тозакорих,ои илмиву чднбаи амалии он барои рушди минбаъдаи 

адабиётшиносй судманд ба назар мерасад. Натич,ах,ои х,осилшуда дар 

асоси тахдили амик;и маводи адабй сурат гирифта, барои инкишофи илм 

ахдммияти калон доранд.



Бо вучуди арзиши баланди кор, ба андешаи мо, дар рисола нук;су 

норасоих,ои чузъие ба назар мерасанд, ки дар сурати ислох^ онх,о 

тадк;ик;оти мазкур сифати боз хам бех,тар пайдо хохдд кард:

1. Баъзе иборахо ва таркибхои ба забони имрузаи точикй бегона, бахусус, 

муарработ мавриди истифода карор гирифтаанд, ки тобиши илмии рисоларо 

андаке паст месозанд.

2. Гарчанде бобу фаслхои диссертатсия бо хулосахои чолиб чамъбаст 

шудаанд, аммо дар баъзе фаслхо забони илмии мухаккик ба забони адабй 

наздиктар шудааст.

3. Дар баъзе сахифахо хатохои грамматикй ва компютерй (с. 19, 22, 28, 43, 54, 

59, 67...) ба назар расиданд, ки ислохи онхо ба нафъи кор хохад буд.

4. Дар номгуи адабиёт баъзе галатх,о ва норасоих,ои техники ба чашм 

мерасанд, ки ислох^ онх,о манфиати корро бештар хохдд намуд.

Камбудих,ои зикршуда чузъй буда, арзиши илмии рисоларо 

намекох,онанд.

Мак;олах,о ва маводи чопии муаллиф, ки дар онх,о хулосаву 

натичах,ои илмии кор инъикос ёфтаанд, барои як рисолаи илмй басанда 

буда, мазмуну мух,тавои корро ифода мекунанд.

Метавон хулоса кард, ки рисолаи Боборачабова Гулноза 

Зиёвиддиновна дар мавзуи «Консепсияи шахсият ва хунари чехранигорй 

дар осори Садриддин Айнй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти точик ба меъёрх,о 

ва талаботи корх,ои илмии КОА назди Президенти Ч,умхурии 

Точикистон чавобгу буда, муаллиф ба дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмх,ои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.01 -  Адабиёти точик сазовор 

аст.

Такризи муассисаи такриздиханда дар чаласаи кафедраи назария

ва таърихи адабиёти Донишкадаи давлатии забонхои Точикистон ба

номи Сотим Улугзода рузи 27 -уми декабри соли 2019, тахти карори

№ 5 бо иштироки унвончу мухокима гардид.
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Иштирок доштанд: 18 нафар;

Натичаи овозди^и: тарафдор -18 нафар, зид -0, бетараф-0.

Раиси чаласа,
номзади илмхои филологй, дотсент

Эксперт,
доктори илмхои филологй

Котиби чаласа, 
номзади илмхои филологй

Шамсов Нурмад 
Сирочович

Давлатбеков Лоло 
Мирзоевич

Боев Шавкат 
Элмуродович

Имзои Шамсов Н. С., Давлатбеков JI. М. ва 
Боев Ш. Э.-ро тасдик

Мудири шуъбаи кад 
Донишкадаи давлатиии заб 
Точикистон ба номи д к ̂  ̂  р 
Сотим Улугзода Начмуддинов Ш. М.

Нишонй: 734019 Чумхурии Точикистон, ш. Душанбе, 
Кучаи Мухаммадиев 17/6., Тел: (+992 37)
232-50-00; E-mail:shamsovl960@mail.ru

mailto:shamsovl960@mail.ru

